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Corte Constitucional

Sentencias de la Corte Constitucional

Sentencias de la Corte Constitucional 31 de enero de 2007
• Sentencia número C-036 de 2007-EX
Magistrada Ponente, doctora Clara Inés Vargas Hernández
Norma Demandada: Ley 974 de 2005 artículos 3°, 5°, 10, 12, 16 parciales.
Parte resolutiva: Primero. Declarar exequibles las expresiones “Lo anterior sin per-

juicio de las facultades o atribuciones que por virtud del reglamento del Congreso se les 
confiere de manera individual a los congresistas, para (...) participar con voz en las sesiones 
plenarias de la respectiva corporación; intervenir (...) en las sesiones en las que se voten 
proyectos normativos; presentar mociones de cualquier tipo; a hacer interpelaciones; a 
solicitar votaciones nominales o por partes, (...) así como verificaciones de quórum, mo-
ciones de orden, mociones de suficiente ilustración y las demás establecidas en el citado 
reglamento”, del inciso 2° del artículo 3° de la Ley 974 de 2005, en el entendido de esas 
actuaciones, salvo que se haya definido por la bancada como un asunto de conciencia, se 
hará en todo caso dentro del marco de las decisiones, determinaciones y directrices fijadas 
previamente por esta, de conformidad con los estatutos del respectivo partido.

Segundo. Declarar inexequibles las expresiones “promover citaciones o debates y a 
intervenir en ellos a”; “de manera preferente” y “y a postular candidatos”, del inciso 2° del 
artículo 3° de la Ley 974 de 2005.

• Sentencia número C-036 de 2007-EX
Magistrada Ponente, doctora Clara Inés Vargas Hernández
Norma Demandada: Ley 974 de 2005 artículos 3°, 5°, 10, 12, 16 parciales.
Parte resolutiva: Tercero. Declarar exequibles las expresiones “Cuando la decisión 

frente a un tema sea dejar en libertad a sus miembros para votar de acuerdo con su criterio 
individual” del inciso 1° del artículo 5° de la Ley 974 de 2005, por los cargos examinados 
en la presente sentencia.

Cuarto. Declarar inexequible el inciso 3° del artículo 5° de la Ley 974 de 2005.
Quinto. Declarar exequibles, por los cargos analizados en la sentencia, las expresiones 

“de cada uno de los oradores”; “3. A los oradores en orden en que se hubieren inscrito 
ante la Secretaría. Ninguna intervención individual, en esta instancia, podrá durar más de 
10 minutos”; “Ningún orador podrá referirse a un tema diferente del que se encuentra en 
discusión, y su desconocimiento obligará a la Presidencia a llamar la atención y suspender 
el derecho para Secretaría hasta cinco minutos antes de la hora fijada para el inicio de la 
sesión. Harán uso de la palabra por una sola vez en la discusión del tema” contenidas en el 
artículo 10 de la Ley 974 de 2005; las expresiones “No se podrá intervenir por más de dos 
veces en la discusión de una proposición o en su modificación”, del artículo 12 de la Ley 
974 de 2005; y la expresión “miembro” del artículo 16 de la misma Ley 974 de 2005.
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DECRETO NUMERO 379 DE 2007
(febrero 12)

por medio del cual se reglamenta parcialmente la Ley 1111 de 2006  
y se dictan otras disposiciones.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades constitu-
cionales y legales, en especial las consagradas en el numeral 11 del artículo 189 de la 
Constitución Política y en los artículos 579 del Estatuto Tributario, 31, 50, 51 y 67 de la 
Ley 1111 de 2006,

DECRETA:
Artículo 1°. Exclusión del impuesto sobre las ventas para computadores. Para efectos 

de la exclusión del IVA en la importación o venta de computadores personales de escritorio 
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o portátiles, consagrada en el artículo 424 del Estatuto Tributario, tal como fue adicionado 
por el artículo 31 de la Ley 1111 de 2006, se tendrá en cuenta que la misma aplica para 
aquellos computadores cuyo valor en aduanas no exceda de ochenta y dos (82) Unidades 
de Valor Tributario (UVT).

Artículo 2°. Valor absoluto reexpresado en UVT para retención en la fuente en indem-
nizaciones derivadas de una relación laboral o legal y reglamentaria. Para efecto de las 
indemnizaciones derivadas de una relación laboral o legal y reglamentaria, a que se refiere el 
artículo 401-3 del Estatuto Tributario, las mismas estarán sometidas a retención por concepto 
de impuesto sobre la renta, a una tarifa del veinte por ciento (20%) para trabajadores que 
devenguen ingresos superiores al equivalente de doscientas cuatro (204) Unidades de Valor 
Tributario (UVT), sin perjuicio de lo dispuesto por el artículo 27 de la Ley 488 de 1998.

Artículo 3°. Valor absoluto reexpresado en UVT sobre límite de inembargabilidad. 
Para efecto de los embargos a cuentas de ahorro, librados por la Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales dentro de los procesos administrativos de cobro que esta adelante 
contra personas naturales, a que se refiere el artículo 837-1 del Estatuto Tributario, el 
límite de inembargabilidad es el equivalente a quinientas diez (510) Unidades de Valor 
Tributario, (UVT), depositados en la cuenta de ahorros más antigua de la cual sea titular 
el contribuyente.

Artículo 4°. Valores absolutos reexpresados en UVT para rentas exentas por auxilio de 
cesantía e intereses sobre cesantías. Para efectos de la reexpresión en Unidades de Valor 
Tributario, UVT, de los valores a que se refiere el artículo 51 de la Ley 1111 de 2006, res-
pecto de la exención del impuesto sobre la renta del auxilio de cesantía e intereses sobre 
cesantías contenida en el numeral 4 del artículo 206 del Estatuto Tributario, deberán tenerse 
en cuenta los siguientes:

ART. 206 E.T.
NUMERAL 4
El auxilio de cesantía y los intereses sobre cesantías, siempre y 
cuando sean recibidas por trabajadores cuyo ingreso mensual 
promedio en los seis (6) últimos meses de vinculación laboral 
no exceda de...
Cuando el salario mensual promedio a que se refiere este numeral 
exceda de...
La parte no gravada se determinará así:

350 UVT

350 UVT

Salario mensual promedio en UVT Parte no gravada
Mayor de 350 UVT hasta 410 UVT
Mayor de 410 UVT hasta 470 UVT
Mayor de 470 UVT hasta 530 UVT
Mayor de 530 UVT hasta 590 UVT
Mayor de 590 UVT hasta 650 UVT
Mayor de 650 UVT en adelante

el 90%
el 80%
el 60%
el 40%
el 20%
el   0%

	Artículo 5°. Base mínima no sometida a retención en la fuente por concepto de emolu-
mentos eclesiásticos. Modifícase el artículo 1° del Decreto 886 de 2006, el cual queda así:

“Artículo 1°. Base mínima no sometida a retención en la fuente por concepto de emolu-
mentos eclesiásticos. No estarán sometidos a retención en la fuente los pagos o abonos en 
cuenta en dinero o en especie que tengan una cuantía individual inferior a veintisiete (27) 
Unidades de Valor Tributario (UVT), que efectúen los agentes de retención por concepto 
de emolumentos eclesiásticos a contribuyentes obligados y no obligados a presentar la 
declaración del impuesto sobre la renta y complementarios, de conformidad con el artículo 
5° literal m) del Decreto 1512 de 1985.

Igualmente no se aplicará la retención en la fuente sobre los pagos o abonos en cuenta 
por concepto de emolumentos eclesiásticos que efectúen las personas naturales que no 
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tengan la calidad de agentes de retención de conformidad con las disposiciones contenidas 
en el Estatuto Tributario”.

Artículo 6°. Retención en la fuente a título del impuesto sobre la renta en los contratos 
de consultoría de obra pública para contribuyentes declarantes. Modifícanse los literales 
a) y b) del artículo 1° del Decreto 1115 de 2006, los cuales quedan así:

“a) Cuando del contrato se desprenda que los ingresos que obtendrá la persona natural, 
directamente o como miembro del consorcio o unión temporal beneficiario del pago o abo-
no en cuenta superan en el año gravable el valor equivalente a tres mil trescientas (3.300) 
Unidades de Valor Tributario (UVT);

b) Cuando de los pagos o abonos en cuenta realizados durante el ejercicio gravable por 
un mismo agente retenedor a una misma persona natural o a un consorcio o unión temporal, 
se desprenda que en cabeza de una misma persona natural, directamente o como miembro de 
un consorcio o unión temporal, los ingresos superan en el año gravable el valor equivalente 
a tres mil trescientas (3.300) Unidades de Valor Tributario (UVT). En este evento la tarifa 
del seis por ciento (6%) se aplicará a partir del pago o abono en cuenta que sumado a los 
pagos realizados en el mismo ejercicio gravable exceda dicho valor”.

Artículo 7°. Adiciónase el artículo 1° del Decreto 2005 de 2001, con el siguiente inciso:
“Igualmente, los retiros de las cuentas de Ahorro para el Fomento de la Construcción 

‘AFC’ antes de que transcurran cinco (5) años, contados a partir de la fecha de su consig-
nación, serán considerados ingresos no constitutivos de renta ni de ganancia ocasional para 
el trabajador, cuando se destinen a la adquisición de vivienda sin financiación, siempre que 
en este último caso se cumplan las siguientes condiciones:

a) Que la adquisición de la vivienda se efectúe a partir del 1° de enero de 2007;
b) Que el titular de la cuenta de Ahorro para el Fomento de la Construcción ‘AFC’ aparezca 

como adquirente del inmueble en la correspondiente escritura pública de compraventa;
c) Que el objeto de la escritura sea exclusivamente la compraventa de vivienda, nueva 

o usada;
d) Que en la cláusula de la escritura pública de compraventa relativa al precio y forma de 

pago, se estipule expresamente que el precio se pagará total o parcialmente con cargo a los 
recursos depositados en la cuenta de Ahorro para el Fomento de la Construcción ‘AFC’;

e) Que la entidad financiera gire o abone directamente al vendedor los recursos de la 
cuenta de Ahorro para el Fomento de la Construcción ‘AFC’, utilizados para cancelar total 
o parcialmente el valor de la compraventa”.

Artículo 8°. Beneficio para aportes voluntarios en fondos privados de pensiones. Adi-
ciónase el artículo 16 del Decreto 841 de 1998 con el siguiente literal:

“c) Los retiros de aportes voluntarios en fondos privados de pensiones antes de que 
transcurran cinco (5) años, contados a partir de la fecha de su consignación, serán conside-
rados ingresos no constitutivos de renta ni de ganancia ocasional para el trabajador, siempre 
y cuando se destinen exclusivamente a la amortización de capital de créditos hipotecarios 
para adquisición de vivienda otorgados a partir del 1° de enero de 2007 por entidades su-
jetas a la inspección y vigilancia de la Superintendencia Financiera, o cuando se destinen 
a la adquisición de vivienda sin financiación, siempre que en este último caso se cumplan 
las siguientes condiciones:

1. Que la adquisición de la vivienda se efectúe a partir del 1° de enero de 2007.
2. Que el aportante al fondo privado de pensiones aparezca como adquirente del inmueble 

en la correspondiente escritura pública de compraventa.
3. Que el objeto de la escritura sea exclusivamente la compraventa de vivienda, nueva 

o usada.
4. Que en la cláusula de la escritura pública de compraventa relativa al precio y forma 

de pago, se estipule expresamente que el precio se pagará total o parcialmente con cargo a 
los aportes del fondo privado de pensiones.

5. Que la entidad administradora del fondo privado de pensiones gire o abone direc-
tamente al vendedor el valor de los aportes para cancelar total o parcialmente el valor de 
la compraventa.

Tratándose del retiro de aportes destinados a amortizar el capital de un crédito hipotecario, 
la entidad administradora del fondo privado de pensiones deberá girar el valor correspondiente 
a los aportes voluntarios, a la entidad financiera otorgante del crédito hipotecario”.

Artículo 9°. Adiciónase el artículo 23 del Decreto 4583 del 27 de diciembre de 2006 
con el siguiente parágrafo:

“Parágrafo. Para los responsables por la prestación de servicios financieros y las empresas 
de transporte aéreo regular, los plazos para presentar la declaración del impuesto sobre las 
ventas y cancelar el valor a pagar correspondiente a cada uno de los bimestres del año 2007, 
vencerán un mes después del plazo señalado para la presentación y pago de la declaración 
del respectivo período, conforme con lo dispuesto en este artículo, previa solicitud que 
deberá ser aprobada por la dependencia competente de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales”.

Artículo 10. Adiciónase el artículo 24 del Decreto 4583 del 27 de diciembre de 2006 
con el siguiente parágrafo:

“Parágrafo 5°. Cuando el agente retenedor tenga más de cien (100) sucursales o agencias 
que practiquen retención en la fuente, los plazos para presentar la declaración y cancelar 
el valor a pagar correspondiente a cada uno de los meses del año 2007, vencerán un mes 
después del plazo señalado para la presentación y pago de la declaración del respectivo 
período conforme con lo dispuesto en este artículo, previa solicitud que deberá ser apro-
bada por la dependencia competente de la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales”.

Artículo 11. Plazo para el pago de declaraciones tributarias con saldo a pagar inferior 
a 41 UVT.

Modifícase el artículo 38 del Decreto 4835 de 2006, el cual queda así:
“Artículo 38. Plazo para el pago de declaraciones tributarias con saldo a pagar in-

ferior a cuarenta y una (41) Unidades de Valor Tributario (UVT). El plazo para el pago 
de las declaraciones tributarias que arrojen un saldo a pagar inferior a cuarenta y una (41) 
Unidades de Valor Tributario (UVT) a la fecha de su presentación, vence el mismo día del 
plazo señalado para la presentación de la respectiva declaración, debiendo cancelarse en 
una sola cuota”.

Artículo 12. Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige a partir de su publicación 
y deroga las disposiciones que le sean contrarias, en especial el parágrafo 2° del artículo 
6° del Decreto 4583 de 2006.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 12 de febrero de 2007.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NUMERO 383 DE 2007
(febrero 12)

por el cual se modifica el Decreto 2685 de 1999 y se dictan otras disposiciones.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales, 

en especial las que le confieren el ordinal 25 del artículo 189 de la Constitución Política, la 
Ley 1004 de 2005 y la Ley 6ª de 1971, oído el Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios 
y de Comercio Exterior y el Consejo Superior de Comercio Exterior, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 1° de la Ley 1004 de 2005, define la Zona Franca como el área geográfica 

delimitada dentro del Territorio Aduanero Nacional, en donde se desarrollan actividades 
industriales de bienes y de servicios, o actividades comerciales, bajo una normatividad 
especial en materia tributaria, aduanera y de comercio exterior;

Que de conformidad con el artículo 2° de la Ley 1004 de 2005, las Zonas Francas tienen 
como finalidad ser instrumento para la creación de empleo, para la captación de nuevas 
inversiones de capital, ser polo de desarrollo que promueva la competitividad en las regiones 
donde se establezcan, desarrollar procesos industriales altamente productivos y competitivos 
bajo los conceptos de seguridad, transparencia, tecnología, producción limpia y buenas 
prácticas empresariales, promover la generación de economías de escala y simplificar los 
procedimientos del comercio de bienes y servicios, para facilitar su venta;

Que en virtud de lo previsto en el artículo 4° de la mencionada ley, corresponde al 
Gobierno Nacional reglamentar el régimen de Zonas Francas Permanentes y Transitorias, 
observando para el efecto, los parámetros establecidos en dicha disposición,

DECRETA:
Artículo 1°. Modifícase el Título IX del Decreto 2685 de 1999, el cual quedará así:

“T I T U L O   IX
ZONAS FRANCAS

CAPITULO I
Zonas Francas Permanentes

SECCION I
Disposiciones Generales

Artículo 392. Ambito de aplicación. El presente capítulo se aplica a las Zonas Francas 
Permanentes y a los usuarios de estas que serán de las siguientes clases: Usuarios Opera-


